院字〔2017〕160号
[image: image1.png]%&»

&ﬁ#

关于印发《安徽工商职业学院
志愿者管理办法》的通知

各学院、处室：

《安徽工商职业学院志愿者管理办法》已经校长办公会审议通过，现予以印发，请按照执行。

特此通知。

附件：安徽工商职业学院志愿者管理办法
                         2017年8月8日
附件：

安徽工商职业学院志愿者管理办法

第一章  总则
第一条  为规范我校志愿者工作，加强志愿者管理，特制定本办法。

第二条  安徽工商职业学院志愿者是指在安徽工商职业学院青年志愿者协会注册登记并参加服务活动的志愿者。

第二章  申请
第三条  基本条件

（一）年满十八周岁的我校在校学生。
（二）具备参加志愿服务相应的基本能力和身体素质。

（三）遵守国家法律法规和我校青年志愿者协会的的相关规定。
第四条  申请程序

（一）符合条件的申请人向青年志愿者协会提出申请，填写《志愿者登记表》。

（二）青年志愿者协会对申请人进行审核。

（三）审核合格，报校团委备案，申请人正式成为安徽工商职业学院青年志愿者。
第三章  权利和义务

第五条  权利

（一）参加志愿服务活动。

（二）接受相关的志愿服务培训。

（三）要求获得从事志愿服务的必需条件和必要保障。

（四）优先获得志愿者组织和其他志愿者提供的服务。

（五）对志愿服务工作提出意见和建议。

（六）相关法律、法规、政策所赋予的权利。

（七）可申请取消志愿者身份。

第六条  义务

（一）遵守国家法律法规及团组织、志愿者组织的相关规定。

（二）每名志愿者每学期参加志愿服务时间累计不少于20小时。

（三）履行志愿服务承诺，传播志愿服务理念。

（四）自觉维护团组织、志愿者组织和志愿者的形象。

（五）自觉维护服务对象的合法权益。

（六）自觉抵制任何以志愿者身份从事的赢利活动或其他违背社会公德的活动（行为）。

（七）履行相关法律法规及校团委和青年志愿者协会规定的其它义务。

第四章  志愿服务
第七条  志愿服务

（一）志愿服务是指青年志愿者协会和志愿者服务社会公众生产生活和促进社会发展进步的行为。

（二）志愿服务范围主要包括：校园文明创建、社区建设、环境保护、大型赛会服务等。

（三）青年志愿者协会根据服务对象的需求，向志愿者发布服务信息、提供服务岗位，志愿者按照相关要求开展志愿服务。

第五章  组织与管理
第八条  组织机构

（一）共青团安徽工商职业学院委员会负责我校志愿者工作的规划、协调和指导。

（二）青年志愿者协会负责志愿者的管理服务，包括制定宣传动员、注册登记、管理培训、考核评价、激励表彰等制度。

第九条  日常管理

（一）志愿者参加志愿服务后，由青年志愿者协会提供志愿者的服务时间、服务内容等证明，校团委予以认定。服务时间以小时为单位计量。

（二）青年志愿者协会建立健全志愿者档案管理系统，促进管理工作的科学化、制度化、规范化。

（三）青年志愿者协会可在重大活动时或定期组织志愿者进行宣誓。志愿者誓词：我愿意成为一名光荣的志愿者。我承诺：尽己所能，不计报酬，帮助他人，服务社会，践行志愿精神，传播先进文化，为构建和谐社会贡献力量！

（四）对拒不履行义务的志愿者，青年志愿者协会可取消其志愿者身份。

第六章  激励和表彰
第十条  青年志愿者协会依据志愿者服务时间，结合志愿者服务业绩，推荐其参加评选“优秀青年志愿者”，每学期开展一次评选表彰活动。

第七章  附则
第十一条  本办法的修改、变更、解释权属于共青团安徽工商职业学院委员会。

第十二条  法自公布之日起施行。